quomodo poflem aliquando de harum provinciarum conditione, & omnium
veftrum ftatu certi quid cognofcere : ut in tempore, quod ad omnium veftrum

falutem. facie, ita ordinare ac difponere poffim : quo fub meo imperio queatis (in

quantum his incommodis temporibus fieri poteft) fervari per legum & legitima-

rum fanftionum cuftodiam ; & ut ipfe (prout a Deo mihi commiflTa poteftas hoc

exigit) poflim querelas veftras & gravamina comperire, & poftea illis remedia

comparare ; fed quam Hbenter hoc efFeflui dedifiem, & quantum mihi hoc cordi

curseque fuerit ; tamen ab hoc per multipHces difficultates, quas bellum fecum

traxit, femper prspeditus fui ad hoc ufque tempus & oblatam occafionem. Hanc
autem prsetermittere nolui quo minus. Vos omnes ad me & hasc comitia voca-

rem : ut vobifcum non foium harum provinciarum negotia perpenderem, fed

etiam vobifcum agerem de rebus quibufdam, quse pertinent ad commune regni

& chariflimse patriae noftrse bonum & falutem. Itaque gratias vobis benevolas

ago, quod tam promte, quam bonos & fideles fubditos decet, hic conveneritis.

In memoriam vobis fatis revocatis, quomodo Sigifmundus rex Poloni.-e eo tem-

pore, quo fpfundum jus fuum hasreditarium ad regiam dignitatem alccnderat,

hic in diieAa noftra patria ftatim ab initio, & poftea continue quoties occafio hoc

• It was pronounced originally in Swediih, and tranflated verbatim by Loccenius. HLft. Suec.

4to, 526.

Vol. II. B ipfi

2 APPENDIX.
1615. ipfi di(fl:.ire vklebatiir, eo annifus eft, ut nos dtducet a pura & verS' apoftolica

doftrina; & occcccaret nos pontificiis erronbus ac tcnebris, quo omnia ejus con-

/ilid & molicipnes, tam accommoddtionis quad^aOi fpi-ciei^ quam iiifidiis & vi di-

reftx erant. ".Has ut^inpedircntur^ rex CarOllis, dileftifljo-ius &c honoratifTimu*

meus dominus pater laudatifTimce mcmorirc, una cum pluribus aliis reflc fentien-

tibus cliriftiaiiis, Suecis, & patria; verc amantibus viris, fummopere (luduit.

Super iftjcc extranea cepit armaSlgifmundus, eaque in regnum, patriam fuam in-

troduxit, & regni incolas ad civile bellum adverfus feipfos concitavit & irricavit,

&: perfccutus eltbeatae mcmorii^ dominum" parenfem meum & illus, donee ipfe &c

illi, necedltnte coacfli, defenfionis arma conrra Sigifmundum "capeflerent, qu'ibus

ejus & afleciarum illius machinationes anno 1598, ad Lincopiam, divine gratise

providentia, frangebaiitur & irritse r.eddtbantur, ejufque & afTeclarum contra

Deum & patriam perjurium puniebatur & vindicabatur. Indequoquc contra re-

cens paflum ibi pra:ftitum, patriam fuam dcferuit, omnem offenfam & turba-

tionem pod Te felinqu£ns-, per;,qua2 non modo mulji honefti viri, fed etiam to-

tius regni ftatus periclitari imo prorfus interire potuilTent. Quamvis autem beata?

memorial dominus parens meus & regni ordines fatis caufje habuilTent regium im-

peritmv ftatim ab eoadalium transfercndrrtamen^us in diverfis corrritiis^&r

conventibusjpfi & ipfius filio hoc obtuierunt. Sed ab ipfo deinceps nihil aliud

agitarum & fufceptum eft, quam damnofum bellum adverfus hoc regnum, per

quod poftea univerfi j-egni ordines permoti funt ad abjudicandum & renuncian-

dum ei jus fuum hfereditarium ad hoc noftrJE patria; regimen & imperium ; &
de c^tero mutarunt veterem unionem hsreditariam, atque in beatas memorias

dominum parentem meum tranftulerunt ; prout Norcopienfis & plures recefl"us, una

cum renunciationibus in publicum editis, ulterius continent ac oftendunt quas

ut annihilaret Sigifmundus reX, pdftmodo vi & aftutia operam dedit. Ut aufem

eo melius reliquum fuum propofitum hoc modo perfequi & promovere poftet,

exindc non i'ulum bello, fed eciam vanorum fcriptorum copia hunc prsfentem

regni ftatum perturbatum ivit, vclut quoque pra;terito tempore bello in Livonia,

& diverfis diplomatibus ac mandatis hue in regnum miflls & dilTeminatis fatis

teftatum fecit, in quibus non modo dominum patentem beata; memoris & me, fed

etiam omnes rtgni ordines famofis &c falso effiftis fcriptis, noftras & illorum

adiones & fixcla laude digna conatur Sueciae fubditis totique mundo odiofa red-

dere. Ego me- diverfis temporibus ad amicam rcconciliationem fcripto obtuli :

ut diuturnum illud & cruentum bellum aliquando deponeretur, atque provincise

& regna falutarem pacem deguftarent, & mala bellum concomitantia tandem

cefLrent. Sed ille nihil aliud quam probrofa verba refcripfit, magis ad pertur-

bationem, quam conciliationem facientia. Ulterius contra inducias inter Suecis

& Polonias delegatos pra^terita asftate faftas, mandata & libellos famofos hue in

Sueciam mifit, eo fine, ut per eos, vos a pacis obligatione (qua vos in ante dicfto

induciarum pafto parenti meo & mihi devinxiftis) abduceret, & fie dilcordiam,

diflidium, atque, fi fieri poflet, inteftinum bellum excitaret, a quibus periculofis

ejus confiliis vos benevole dehortor. Dat vobis dulcia & fallacia verba, dolet

veftras vices & ftatum, quserit tamen fub co fuco vos in graves conditioncb con-

jicere. Vociferatur de eo in fuis diplomatibus, quod in bello cum vicinis veftris

& c4rcumiacentibus regnis verfemini ; fed non addit, quod libenter vos a veftro

juramento feducere, atque ad inteftinum beJlum irritare velit. Artificiose quo-

que diflimulare & reticere poteft, quis in caufa fuerit, uc cum vicinis noftris

RufTis
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Ruffis inclderemus in hoc bellum. In famma hoc agit, ut quovis modo fubdi- 1615.
torum meorum animos a me abducere pofllt & aHenare, atque fie plus mocuum
creare. Quapropter vos gratiose monitos volo, ut vobis ab hujufmodi fcriptis

caveatis, & veftros vicinos, conterraneos & parcecianos adhortemini, ne quis

veftrum per ea circumveniatur. Ut vero eo melius & reipfa intelligatis Sigifmundi

artes, quibus Temper ulus eft, provincias & regna popuiatus eft, muhas turbas,

bellum & fanguinis effiifionem procuravit, conftitui fummatim coram vobis re-

petere, quomodo non folum in animo habuerit per bellum in Ruflla geftum fub-

igere noftram patriam, fed etiam quomodo prascipua in causa (poft delidorum
poenam) fuerir, ut implicaremur huic Rulllco belio, & qua fifta fpecie deceperit

Ruffos •, ut inde poftea colligere poftitis, quid intendat cum fuis diplomatibus.

Hoc fatis notum eft, quum rex Polonis, bello in Poioniam traduifto, contra

Suecis regnum nihil efficere pofiet, & ilie cum fuis & pontincii legati confiliis &
auxiliis, modum & viam parentem meum beat^ memoriae & Sueciie regnum oc-

cupandi ferme impoffibilem deprehenderet, aliud excogitat medium, atque fic co-

natur uno malleo duos iftus facere, ut dici folet. Polonis enim dabatur occafio,

fifto dolo Ruifos ad inteftinam perducendi difcordiam -, in qua fibi non difficile

fore arbitrabantur, fu^e unum provehendi ad imperium, qui cum iliis fafturus

elTet, five totam Ruftiam fibi fubjiciendi. Hrat in RuiTiaanno 1605, Boritz Foe-

dorouvitz Gudenou, qui ex vili genere &ortuerat, & czaris Frederici affinis, fuo

tempore ftabuli magiftri officium gerens, quum vero faftus effet czaris affinis, •

prfeponebat eum (quia ipfe parum cordatus erat) toti RulTije, qua re ipfi anfa da-

batur plebem in fuam fidem & obfequium adducendi, & quia vidcbat, czarem

improlem efle, cogitabat de via magnum ducatum fub fe redigendi. Sed ipfi obfta-

culo eratjohannis Bafilii, quondam czaris minimus natu filius, Frederici Ivanovitz

frater, nomine Demetrius : eoque hunc clam occidi facit. Qtium vero czar Fre-

dericus Ivanovitz obiiflet abfque hsredibus, plebs defiderabat diftum Boritz,

qui, pro vulgi arbitratu, non male prsfuerat imperio, defun(5to czari fuccedere.

Alioqui fibi in fua adminiftratoris dignitate quandam auctoritatem & exiftima-

tionem conciliarat -, ita ut magnates, qui poflent ratione confanguinitatis efte

proximi imperio, non auderent populo contradicere ; fed ipfi cogerentur, licet in-

viti, diftum Boritz eligere in czarem. Sed ille per decennium, quo Rufllam re-

gebat, primatum invidiam & odium magis & magis in fe derivabat. Quum
ergo rex Polonis comperifl'et, iftum in omnium Ruflbrum odio tandem efte,

effingendum fibi aliquid & tentandum efle cogitabat, quo feditio & inteftinum dif-

fidium inter Rufli^e incolas cieri pofi'et •, nihil moratus, quod ante quinquennium

pacem & amicitiam ad XX annos cum eodem Boritz fecilTet. Sed reperiebat tu-

gitivum monachum gente Rufliim, qui ex vil' Otrapiorum genere ortus, nomine

Grin<a erat. Hunc monachum Sigifmundus putabat effe idoneum, per quem
confiHum fuum effectui mandaret ; quia aftutus homo & magus erat. Idcirco

evulgabatru morem, iftum .monachum efle Demetrium, Johannis Bafilii mini-

mum natu filium, fparfis in Ruflia (fecundum mcrem ejus hie in regno praeterita

xj^ate ufitatum) non paucis diplomatibus & iiteris fub iltius Deme;:rii- nomine,

prsetendens, verum Demetrium non fuiflTe interledtum, fed illos, qui in mandatis

habebant, eum occidere, fubduxiflfe eum & abdidilfe in monafterium, ubiin.hunc

diem educatus eflTet, & poftea, quum.ad maturam jetatcm pervenifiet, fe contulilie

in Lithuaniam, ut Boritzii tyrannidem eftugeret, idea monebat eos, ut a Boric-

zio defcifcerent ad ilium, qui. very§ eorum domtnus eflet. Rex etiam monebat

B 2 Vv'oiwodam
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1615. Woiwodam d« Sandomiria, ut quafi perfeipfum, el aliquot millium auxilium pra:-

fturet,- quod ctiam fecir. Ita monaclius ifle, fubmentito Dcmetrii nomine, cum ilio

excrcitu pcrgcbat, & oblidcbac aliquot RufTicas urbes-, qua.* fe confeflim a rcge Polo-

ni.x & commentoejus decipi paticbantur. RuITi, qui fatis fciebant dolum fiibefTe

initio qiiidini ei aliquantum refillebant, fic ut rex cogcretur monacho fuo p!us au-

xiiiarium copiarum mittcre. Tandem tamen tasdio Boritziani imperii afficieban-

tur, itautmajorum ac minorum gentium fubditi ab eo dcficerent, &in partes De-
metrii [)a(rim tranfirent. Itaque poftquam rex Demetrii fui fuccefTum cognovit,

ioedus cum co inivir, & promilit ei imperium Mufcoviticum, & iiuptias Sando-

mirii principis fili^E. Ipfum contra obligatum iri ad introduccndam pontificiam

religionem in Rufliam, & ad juvandum regem Polonia; in occupatione rcgni

Suecire, cum aliis hujulrnodi. Proinde rex ei ingentem exercitum auxilio mifit;

quo nonnuUcs cogebat, nonnuilos ex imprudentia putantes ipfum genuinum czaris

filium effe, impellebat ad fuas partes fequendum, quidam, ex invidia & odio Bo-
ritzii imperii, ei ultro accedebant ; donee Boritzius ex defperatione fibi ipfi mor-
tem confcifcebat. Boritzii filius ad aliquot hebdomadas poft patrem fuum admi-

niftrabat imperium ; fed ille quoque cum matre fua veneno fublatus eft. Itaque

regis Sigifmundi monachus ad Rufficum imperium coronatur in urbe Mufcovica.

Hie ex Boritzii cafu libi quivis cautelse exemplum capiat, ac videat, quomodo
Decs plcctat illos, qui per latrocinium & maias artes extollunt fe in domini fui

fedem ac thronum ; etiamfi Deus hoc ad tempus ferat ; fera tamen & gravis poena

cum vindifta tandem fupervenit. Hic etiam vobis confidcrare & cernere inte-

grum eft, quid Sigifmundus rex libellis aut fcriptis fuis emiflltiis eftecerit, &
quomodo didum Boritzium imperio & vita dejecerit, & monachum exaltarit,

Ruflbs perturbarit : unde poftea omncs hi motus exorti funt. Poteftis infuper

ex hisjudicare& colligere, quam periculofum propofitum hujufmodi fcriptis, quas

indies hue mittit, adverfus patriam noftram conceperit, a quo Deus nos cle-

menter cuftodiat. Quilibet fapiens vir etiam bene perpendere poteft, in quan-

to difcrimine Suecis regnum chara noftra patria verfata fit, quando ifte regis

Polonias monachus imperium RufTije tenebat : erant enim iUi fcedere conjunfti j

trant unius pontificice religionis ; erant duorum potentium regnorum, nobis

vicinorum, compotes, ita ur, nifiDEUs illorum confilia prsveniflet & fregifTet,

impoiribile coram humanis oculis fuiflet, fe contra illos defendere. Sed ut il-

lud facrum dictum habet : Decerne confilium, & fiat irritum •, armate vos,

& tamen fugam capite : quia Deus nobifcum eft ; pro quo ipfi gloria fit.

Quum enim ifte Demetrius didlo modo a rege PolonisE extolleretur ad impe-

rium RufTias, ftatim cogitabat de fervando pafto fuo, omnis generis prjepara-

tionem ad bellum faciebat, quo fecum animo conftituerat adoriri Sueciie reg-

num. Sed quum ei, fecundum ante difti foedStis tcnorem, etiam iliud pacflutn

fervaretur, ut principis Sandomirii filia ei nuptui daretur, & videretur firmum
foedus inter Rufliam & Poloniam coaliturum, atque in nos redundaturum, Deus
aliam ingrediebatur viam. In ipfis enim nuptiarum diebus excitabat Deus
RufTicum dominum, nomine Bafilium Ivanovitz Sufl<i, qui fatis fciebat, hoc
mere fidum opus cum ifto Demetrio efle. Ille faftidivit Polonicum iftud imperi-

um ; proinde commovit populum, & ipfos quoque magnates, uteorum favor in

ipfum inclinaret, atq; fic, occifo pfeudo Demetrio cum fuis Polonis, ab ipfo pen-

dentibus, hunc Bafilium Ivanovitz eligunt fibi czarem. Hic ditftum foedus jam
cum fuo Demetrio exfpiraverat, hic omnia cafla erant, pro quibus tamdiu Jabo-

rarant.
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rarant, hic etlam amicitia inter Polonos & RufTos in merum odium, vir.clfl^ i^iS*

cupiditatem, & apertum bejlum converfa ac mutata crat. S'gifmundi rcg;? ani-
mo non parum jpgrc erat, quod ejus confilium in RulTia non tVlicius cefiiiTct

;

putabat tamen, hic nondum quiefcendum efltr -, idcirco ciim ing-nti exercicu a fe

armato ipfe proficifcebatur in RufTiam. Uc aurem Ruflls, tunc vacillare incipicn-

tibus ulterius imponcrcr, iteium fpargebat rumorem de Dcmetrio, quafi non oc-

cifo, fed elaplb, & apud fe in cailris prcsfente. Sic Ruffi, pro barbarica fua levi-

tate, majore fui parte iterum deficieb::n: a czare fuo & revertcbai.tur ad partes

Poloni, qua defedione Polonorum caftra ita roborabantur, ut czarem & paucos
illos, qui adhuc in fide ejus erant, in urbe Mufcovir. ob^idione cingerent, & in

tantas anguftias redigerent, ut auxilium a patre meo p. m. peterecogerentur ; quia
veto dominus parens meus baud ignorabat, quanti periculi res futura elTer, fi rex

Polonise RulTia potiri deberet, regia ejus majellas fus & patria; fecuritatis caufa,

defiderio ejus deelTe non poterat. Itaque eo mittebat exercitum fuum, & czarem
liberabat obfidione •, &totam Ruffiam iiberalfer, fi quorundam extraneorum pro-

ditio non interveniflet, prout mukis veftrum notum effe poteft, qui ipfi adfuerunr.

Hasc peregrinorum defeclio tantum effecit, ut rex Sigifmundus Rulilam occupa-
ret, & filium fuum, czarem fieri curaret, & Bafilium monachum faceret. Per
banc occafionem regis Polonite molitiones, quas parens meus beata: memorise,
patriae fecuritatis caufa, non poterat non impedire, primum incidimus in hjEC

RulTica negotia, quje poftea anno 1613, per Ruflbrum dolum malum cruperunt

in hoc bellum. Non poteft illud abfque admiratione tarn extraneorum, quam
incolarum abire, quomodo factum fit, ut nos tarn fubito cum RufTis, quibus nu-
per auxiJium ferebamus, quique noftri amici erant, adeo cruentum bellum nafti

fimus. Ut ejus rei caufam fciatis, & reipfa videatis, eam ex mera Ruflbrum in-

conftantia & perfidia profedlam effe, paucis coram vobis referam. Poftquam
beatae memoris dominus parens meus, ut prius diftum eft, ita propter regis Si-

gifmundi molitiones permotus erat, ut fuccurreret Ruflls, pro qua re ipfi pro-

mifla erat Kexholmia ejufqiie ditio in remunerationem expenfarum ; quamtumvis
autem czarem RufljEe liberalfet ab obfidione ferme triennali Mufcovise urbis : non
tamen poterat caftelli Kexholmenfis compos fieri, nifi illud obfidere & vi co-

gere deberet. Atque quum Kexholmia jam occupata efl"et, regia ejus majeftas

fatis rationis habuiflTet ad dilpiciendum, quomodo de circumjacente terra fibi

ftatim, in rem fuam confulere potuiflet ; quia Rufli paulo ante Uladiflaum regis

Polonise filium, parentis mei inimicum, fibi elegerant in czarem. Nihilominns
tamen regia majeftas in mandatis dederat fuo marcfchallo, ut folummodo invigila-

rethorum finium defenfioni. Sed quum RuiTos pceniteret, quod Folonis lubjecli

efl"ent, qui crudeliter & violenter illis imperarent, recoUigebant fe fuafque copias,

tam validas, ut urbem Mufcoviam & Polonos in ea obfiderent. Quum tamen
vererentur, fe impares tore obfidioni perfequendzc, ex cafl:ris ad Mufcovi.tm Icri-

bunt Novogardiam, & cives ifl:ic jubent petere Campdi^mmum fibiauxilio. Qiri

quum ex ipforum defiderio adveniflrt, Ruflbrum conditio quotidie melior fiebat,

partim ob Polonicorum militum feditionem, partim ob alias diflenfiones inter

Polonos natas, ita uti Rufla fibi perfuaderent, fe per ieiplos hoc bene efi^efturos.

Sed Novogardenfes hacoccafione circumventum ibant Campidoniinum, & blandis

verbis eum tam diu decinebant, uc omnis ejus exercin.s ad extrcmani famem re-

daftus eflfet, ea re deinceps adduftus elt ad occupi*ndam urbem Nougardenferr^.

Hoc facto, Ordines Novogardenfes, qui in arce erant, inib?.nt contraclum cum
I Campi-
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1^15, Campklomiiio, nimirum quod vellent unum ex domini parentis me'i filiis fibi do-

rninum & czarem cligere, quod ctiam pollea a proccribus in Mufcovia approba-

turn ell:, T. cundum hujus contractus vigofeni pullmodo omnes rcliqux domus oc-

cupabantur. Pofteaquam RufTi Polonos, qui in urbe Mofch'i erant, tamdiu fame

torferant, ut cogcrentur arccm & urbcm dcderc -, ifti (Ruffi) adco animis inflati

func, ut non Iblum ohlivifcerentur promifTi de Carolo Philippo principe fratrc meo
in czarem creando-, fed etiam omnium gentium juris. Non enim modo alium fibi

czarem eligebant ; fed quoque noftros milites, qui Tiphini & Augdoas erant, ex

improvifo obrutbant (fecundum Nougardenfuim proprium defidcrium, in illorum

fecuritatem qui in praefidiis locati erant) eofque mifere trucidabanr, quod adliuc

tolcrari potuifllt, li amicfE tranfadioni fe accommodare voluiflent. Ad eos di-

vcrf?e liter^E monitoriac fcribcbantur, ut nobifcum amice agere vellent. Sed iili

eas literas quafi metu fcriptas interpretabantur : ingentem enim exercitum ad

Brunitz collocatum habebanr. Ut autem illisoftenderem, fe fibi ipfis imponere,

per mea agmina ad Nougardam (lantiaexcurfionem ad eorum callra Brunitzenfia

fieri jubebam, obfidcbam quoque Augdoam ; & Deo favente ad Brunitziam

fcdentes credebantur, & Augdoa capiebatur. Ut autem mundus intelligeret,

quantum mihi difpliceret fanguinis eff'ufio & cruentum bellum, deinde ex urbe

Narva per Campidominum, Aulse & Campi Marefcalkim, fenatum RufTicum

ulterius admoncri faciebam, ut ad amicam compofitionem animum applicare

vclint inftruebam quoque Campi Marefcallum Jefperum Andrea & Magnum
Martini poteilate cum illis volentibus tranfigendi, fed illi probrofa & inania dida

regerebant. Interea tantum valui apud Magnje Britannije Reges& Ordines Bel-

gicje, ut fuos Ifgatos ad hujus negotii compofitionem mitterent. lUi quoque

jam ad ipfius compofitionis adum convenerunt, quomodo veto Deus illorum ani-

mos ad juftitiam & pacem fiedere poffit, tempus docebit. Hunc in modum res

proceffit, & nos ad Ruflicum bellum devenimus, quod mihi, per hoc triennium,

impoffibile fuit amovere ob hoftis pertinaciam -, quanticunque etiam mihi curse

fuit. Spero tamen, Deum per media, quse nunc dedit, omnia in bonvmi verfu-

rum. Quum ergo itafit, quod rex Polonis omni conatu, diplomatibus& menda-

cibus fcriptis, bello per Livoniam & Rufliam, fufcitato, hoc agit, uti didum efl:,

ut diledam noftram patriam in perniciem prscipitet, & pontificis ac Polonorum

fervicutis jugo fubjiciat ; ideo cauto opus ert, ne ab illis vos feduci patiamini, velut

Rufli feccrunt, fed eorum exemplum vos circumfpedos faciat, confiderantes, quot

diverfa mala imperiorum mutationes fecum trahant ; prjefertim quando fit per in-

teftinam difcordiam. Proinde revocate vobis femperin memoriam varias obliga-

tiones, quihus dn. parenti meo beat£E memorise & mihi diverfis temporibus vos

obfirinxitlis, additis fcriptis & corporalibus gravibus juramentis. Ne quoque

oblivioni tradatis immenla pericula ac moleftias, quas pater meus b. m. & ego

multis modis, veftrrt falutis caufa, pafli fumus & fuftinuimus. Intuemini porro

caufas & ipfum fundamenum belli Ruffici, quod non regis: majeftatis b. m. vel

mea culpa ceptum & tamdiu continuatum eft ; fed quod ducit originem fuam